

**Procedura aperta n. 18/2023**

**AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER LA CITTA' DI TORINO**

**Quesiti del 28/03/2023**

**Quesito n. 1**

L'ente Assicurando, si occupa e gestisce le seguenti attività, se si prega di specificare:

Scuole:

Scuola bus:

Trasporto pubblico:

Ospedali:

Case di cura:

Case famiglia:

**Risposta n. 1**

*Con riferimento alla richiesta in oggetto, si specifica quanto segue:*

- **Scuole:** *l'impegno diretto della Città di Torino nella gestione delle scuole riguarda essenzialmente le manutenzioni degli edifici adibiti a tale uso, fino alla scuola media inferiore; per quanto riguarda l'attività scolastica, questa rientra tra i compiti di istituto per nidi e scuole materne, per i quali è vigente una polizza assicurativa apposita (separata rispetto a quelle previste tra i lotti di gara);*
- **Scuolabus:** *non risultano impiegati mezzi di proprietà della Città di Torino, essendo il servizio (per le scuole materne) gestito mediante appalto di servizi;*
- **Trasporto pubblico:** *il servizio è gestito da G.T.T. S.p.A, società partecipata dalla Città di Torino (ma dotata di propria copertura assicurativa);*
- **Ospedali e case di cura:** *non vi sono ospedali e case di cura di proprietà e/o in gestione della Città di Torino;*
- **Case famiglia:** *non vi sono gestioni dirette della Città di Torino, sebbene tale tipo di attività rientri tra quelle istituzionali dei Servizi Socio-assistenziali della Città, che demandano la gestione ad Enti del Terzo Settore, mediante accreditamenti di servizi conseguenti a bandi pubblici.*

**Quesito n. 2**

In riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica punto 17 del disciplinare di gara, per tutti i lotti, tra i criteri discrezionali (D), progetto operativo di gestione dei sinistri, è richiesto al concorrente di descrivere in max 2/3 ( a secondo dei lotti ) cartelle dattiloscritte le modalità operative della gestione dei sinistri afferenti la polizza del lotto 1.. con la presente siamo a richiedere cosa si intende per cartella dattiloscritta inoltre si chiede conferma se si tratta di errore di battitura il riferimento in tutti i lotti alla polizza del lotto 1.

**Risposta n. 2**

*Con riferimento al progetto operativo di gestione dei sinistri, si specifica che per "cartella dattiloscritta" si intende una facciata composta da 30 righe da 60 battute ognuna.*

*Una cartella conterrà così un totale di 1800 battute.*

*Inoltre la cartella ha le seguenti caratteristiche:*

- *Dimensione carattere: 12 punti*

- *Allineamento: giustificato*
- *Spaziatura: Interlinea: esatta, valore: 22 punti*

Per quanto riguarda la seconda parte del quesito si rinvia al relativo avviso di precisazione.

### **Quesito n. 3**

Si chiede se sia possibile utilizzare come rating quello di cui è in possesso la nostra Casamadre in quanto la nostra compagnia non ha attualmente un rating proprio.

### **Risposta n. 3**

Il requisito richiesto deve essere in possesso dell'operatore economico che intende partecipare. Se l'operatore non possiede il requisito richiesto dovrà utilizzare, le modalità previste dalla normativa in materia di avvalimento (ex art. 89 del d.lgs. n. 50/2016 ).

Nel caso specifico non sono invece utilizzabili, al fine del conseguimento del requisito, la modalità di partecipazione congiunta (raggruppamento temporaneo ex art. 48 del d.lgs. n. 50/2016), per espresso divieto previsto all'art. 6.4 del disciplinare di gara.